[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

(Тюменская область)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 сентября 2010 года

  № 474

г. Ханты-Мансийск

О проведении окружного интернет-конкурса среди жителей Югры по теме «История выборов – история выбора», посвященного 80-летию Ханты-Мансийского автономного округа

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2010 год, Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет:

1. Провести окружной интернет-конкурс среди жителей Югры по теме «История выборов – история выбора», посвященного 80-летию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – конкурс) в период с 20 сентября по 20 октября 2010 года.

2. Утвердить условия проведения конкурса с перечнями вопросов тестовых заданий (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри по подведению итогов конкурса (приложение 2).

4. Отнести расходы на проведение конкурса за счет средств, выделенных из федерального бюджета и бюджета автономного округа для реализации мероприятий по выполнению Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2007-2011 годы.

5. Председателям территориальных избирательных комиссий провести на территории соответствующего муниципального образования работу по привлечению жителей Югры к участию в конкурсе.

6. Итоги конкурса разместить на сайте Избирательной комиссии автономного округа.

7. Настоящее постановление разместить на сайте Избирательной комиссии автономного округа, опубликовать в журнале «Вестник Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии автономного округа
Н.Ф. Пироженко.

	Председатель
Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В.В. Змановский

	Секретарь
Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

И.О. Игнатов

Приложение 1

к постановлению Избирательной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 9 сентября 2010 года № 474
Условия
проведения окружного интернет-конкурса среди жителей Югры по теме «История выборов – история выбора»,
посвященного 80-летию Ханты-Мансийского автономного округа

1. Целями проведения конкурса являются актуализация интереса жителей к вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышение правовой культуры жителей автономного округа.

2. Конкурс проводится с 20 сентября по 20 октября 2010 года в сети Интернет. Условия конкурса размещаются на сайте Избирательной комиссии автономного округа (http://www.admhmao.ru/power/izcom/index.htm).

3. Для участия в конкурсе участник направляет на электронный адрес Избирательной комиссии автономного округа письмо с пометкой «Конкурс», в котором указывает сведения о себе: адрес места жительства, фамилия, имя, отчество и ответы на вопросы тестового задания с указанием номера вопроса и варианта ответа.

Участники конкурса направляют ответы на электронный адрес: BeloshapkinaEM@admhmao.ru.

4. Электронные ответы, направленные позднее 17 часов 20 октября 2010 года, а также не содержащие всех реквизитов, указанных в пункте 3, к участию в конкурсе не допускаются.

4. Организационное обеспечение проведения конкурса, подведения итогов, определения победителей осуществляет жюри конкурса.

5. Вопросы тестового задания являются одинаковыми для всех участников конкурса.

6. Правильные ответы на вопросы, содержащиеся в тестовом задании, оцениваются по балльной системе. За правильный ответ на определённый вопрос тестового задания каждый участник конкурса получает одинаковое количество баллов по сравнению с другим участником, правильно ответившим на этот вопрос в собственном тестовом задании. За неправильный ответ (неправильные ответы) на вопрос (вопросы) тестового задания баллы не присуждаются.

7. Количество баллов, присуждаемых за правильный ответ на определённый вопрос тестового задания, различно и зависит от степени сложности вопроса.

8. По итогам конкурса определяются победители (I, II, III места) и 77 призеров конкурса, набравших большее количество баллов по сравнению с другими участниками.

9. В случае равенства набранных баллов участниками конкурса, победителями и призерами конкурса признаются участники, ответившие на вопросы тестового задания ранее других участников.

10. Победители и призеры конкурса награждаются премиями:

1 место – 5 тысяч рублей;

2 место – 3 тысячи рублей;

3 место – 2 тысячи рублей;

77 призеров – не более 1 тысячи рублей каждому.

11. Вручение призов осуществляется по месту проживания победителей и призеров конкурса представителем соответствующей территориальной избирательной комиссии.

12. Информация о победителях и призерах конкурса размещается на официальном сайте Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
ВОПРОСЫ

интернет-конкурса, посвященного 80-летию Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: «История выборов - история выбора»

	№ п/п
	Вопрос

	1.
	Как назывался орган центрального управления Сибирью в XVII-XVIII вв; особенное центральное управление

	2.
	Назовите наиболее значительные угорские княжества в период русского завоевания Сибири

	3.
	Назовите основную административно-территориальную единицу ХVII в.в. Сибири

	4.
	Кто был первым сибирским губернатором

	5.
	Как называлось общее собрание членов общины
Как назывался выборный глава сельской или городской общины

	6.
	Как назывались должностные лица, входившие в состав выборного волостного правления, возглавлявшего волость

	7.
	Какие органы управления вводились по Уставу у народов земли Югорской в период преобразования административно-территориальной системы в начале ХIХ в.

	8.
	В каком году в России была проведена городская реформа

	9.
	После проведения городской реформы создавались новые органы городского самоуправления.

Назовите:

- распорядительный орган городского самоуправления
- исполнительный орган городского самоуправления

	10.
	Кто возглавлял городскую думу и городскую управу

	11.
	Назовите органы национального управления и самоуправления, созданные на Обском Севере в 1920-е гг.

	12.
	Когда был образован Остяко-Вогульский национальный округ
Назовите центр Остяко-Вогульского национального округа

	13.
	Какие районы вошли в состав Остяко-Вогульского национального округа в 1930 году

	14.
	В каком году состоялся первый съезд Советов рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов Остяко-Вогульского национального округа

	15.
	Кто был лишен избирательного права до принятия Конституции СССР 1936 года

	16.
	Кто был избран первым председателем исполнительного комитета (окрисполкома)

	17.
	Кто был избран первым депутатом на Выборах в Верховный Совет СССР из представителей коренной национальности

	18.
	В каком году окружной центр Остяко-Вогульск переименован в Ханты-Мансийск, а округ – в Ханты-Мансийский

	19.
	Назовите дату I-го Съезда коренных народов округа – учредительного съезда Ассоциации «Спасение Югры»

	20.
	Назовите дату выборов депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа первого созыва

	21.
	Какой государственный орган является законодательным органом власти в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

	22.
	Кто был избран первым председателем Думы Ханты-Мансийского автономного округа

	23.
	Укажите дату преобразования исполнительного комитета Совета народных депутатов в администрацию Ханты-Мансийского автономного округа

	24.
	Назовите орган власти, заменивший Президиум окружного Совета народных депутатов. Укажите год и количественный состав

	25.
	В каком году Ханты-Мансийский автономный округ стал равноправным субъектом Российской Федерации

	26.
	В каком году принят Устав Ханты-Мансийского автономного округа

	27.
	Укажите дату введения поста Губернатора автономного округа

	28.
	Назовите дату первых выборов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа

	29.
	Кто является Председателем Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	30.
	Укажите количественный состав депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры четвертого созыва (2006-2011гг.)

	31.
	Кто является высшим должностным лицом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	32.
	Сколько городских округов и муниципальных районов входят в состав Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	33.
	Сколько всего муниципальных образований входят в состав Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	34.
	Назовите систему органов государственной власти автономного округа

Приложение 2

к постановлению Избирательной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 9 сентября 2010 года № 474
Состав

жюри по подведению итогов окружного интернет-конкурса среди жителей Югры по теме «История выборов – история выбора»,
посвященного 80-летию Ханты-Мансийского автономного округа

	1.
	Пироженко
Наталия Федоровна

	 - заместитель председателя Избирательной комиссии автономного округа, председатель жюри

	2.
	Попов

Владислав

Викторович

	 - руководитель Информационного центра Избирательной комиссии автономного округа

	3.
	Медведева

Светлана

Дмитриевна

	 - юрисконсульт Избирательной комиссии автономного округа

	4.
	Белошапкина Елена Михайловна
	- главный специалист Избирательной комиссии автономного округа

5